Başlangıçta Şiiler için siyasi bir lider olarak ortaya çıkan Mehdi zamanla üstün niteliklere sahip büyük kurtarıcı ve imam şekline dönüştürülmüş ve onu yüceltmek için hakkında birçok rivayetler uydurulmuştur.¹⁰

Şia'da Mehdi inancıyla ilgili ilk bilgiler, Nevbahti ve Kummî'nin eserlerinde yer almaktadır. Müelliflere göre Hasan el-Askeri (260/874)'nin ölümünden sonra ortaya çıkan Şii gruplardan İmamiyye mensupları, el-Askeri'nin öldüğüne, arkasında bir varis bıraktığına ve bu kişinin belirli bir zamana kadar *gaybette* kaldıktan sonra ortaya çıkacağına inanmaktadır.¹¹ Bu rivayetler, daha ilk devirlerden itibaren Şii düşüncesi içerisinde bir mehdi inancının var olduğunu göstermektedir.

Bazı Şii müellifler ise Mehdiden sonra gelecek on bir veya on iki Mehdiden söz ederler. Meclisi'ye göre, on bir veya on iki Mehdi, Kaim'den sonra gelecek olan on bir imam veya ric'at ile yeryüzüne dönüp diğer imamlarla beraber topluma rehberlik edecek Kaim'in vasileridirler.¹² Söz konusu on bir

⁹ İlhan, *Mehdilik*, 13.

¹⁰ Ebu'l-Fazl Şihâbuddîn Seyyid Muhammed Âlûsî (127/744), *Râhu'l-meânî fi tefsîri'l-Kur'âni'l-azîm ve's-seb'î'l-mesânî* (Beyrut: ts.) 20:26; Ahmed Emin, *Duha'l-İslâm* (Kahire: Mektebetu'n-Nehzati'l-Misriyye, 1956), 3:241 vd.; Avni İlhan, "Şia'da Usûlu'd-Dîn", *Milletlerarası Tarihte ve Günümüzde Şiilik Sempozyumu* (İstanbul: İlmi Neşriyat, 1993), 423.

¹¹ Ebû Muhammed el-Hasan b. Mûsâ en-Nevbahtî (310/922), *Fıraku'ş-Şia*, thk. H. Ritter (İstanbul: 1931) 90-93; Sa'd b. Abdillâh Ebû Halef el-Eş'arî el-Kummî (301/913), *el-Makâlât ve'l-Fırak*, nşr. Muhammed Cevâd Meşkûr (Tahrân: 1963), 102-103; Etan Kohlberg, "İmamiyye'den İsnâaşeriyye'ye", trc. Cemil Hakyemez, *Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi* 5, sy. 3 (2005): 287-288.

¹² Kohlberg, "İmamiyye'den İsnâaşeriyye'ye", 290. Detaylı bilgi için bk. Şeyh Ebû Cafer Muhammed b. Ali b. el-Huseyn İbn Bâbeveyh el-Kummî es-Sadûk (381/991), *Kemâlu'd-dîn ve temâmu'n-ni'me* (Kum: Muessesetu'n-Neşri'l-İslâmî, 1985), 256 vd.; Şeyh Muhammed Bâkir el-Meclisî, *Bihâru'l-envâr el-câmiatu li dureri ahbârî'l-eimmeti'l-athar* (Beyrut: Muessesetu'l-Vefâ, 1983), 25:4 vd.; Ebu Cafer Muhammed b. el-Hasan et-Tûsî (460/1067), *Kitâbu'l-Ğaybe*, thk. İbâdullah et-Tehrânî el-Kebîr-Ali Ahmed Nâsîh (Kum: Muessesetu'l-Maârifî'l-İslâmî, 1990), 279.

mehdi veya vasinin, işleri yerine getirmede Zerdüş'te yardım eden izedlerle olan benzerliği dikkat çekicidir.

maktadır, bir gün geri gelecektir. Carudiyye'nin bir kısmı el-Hasan ve el-Hüseyin'in oğullarından kılıcını çeken ve yoluna çağırın herkes imam olur fikrindedir. Bir diğer grubu ise Kufe'de öldürülen Ebu'l-Huseyn Yahya b. Ömer Yahya b. el-Huseyn Zeyd b. Ali b. el-Hüseyin b. Ali b. Ebi Talib (250/864)'in beklenen mehdi olduğuna inanırlar ve ölümünü kabul etmez.¹⁷ Carudiyye'den bazıları da Talekan'ın efendisi olarak bilinen Muhammed b. el-Kasım el-Alevi (219/834)'nin ölmediğine, ölmeyeceğine ve beklenen mehdi olup yeryüzüne dönerek adaletle hükmedeceğine inanmıştır. Başka bir grup ise Tahiriyye zamanında Kufe emiri olan ve öldürüldüğü kesin olarak bilinen Yahya b. Cafer'i beklemekteydi.¹⁸ Carudiyye fırkalarından Salihyye (Butriyye) ise İmamiyye'nin önemli görüşleri takiiyye ve bedayı kaldırarak, imamı fikren ve bedenen aktif biri olarak kabul etmekte ve bu açıdan Carudiyye ve İmamiyyenin beklenen mehdi konusundaki görüşleriyle ters düşmektedir.¹⁹

Şia'da ortaya çıkan ilk dini-siyasi hareket olan Muhtariyye'nin kolları arasında imamet ve mehdilikle ilgili bazı ihtilafli görüşler bulunmakla birlikte, genel olarak Hz. Ali'nin Hz. Fatıma'dan olmayan oğlu Muhammed b. Hanefiyye (80/700)'nin önce imam, ölümünden sonra da mehdi olduğuna inanılmıştır. Zira Muhammed b. Hanefiyye ölmemiştir. O, Radva dağındadır, su ve bal pınarları vardır. Onu ortaya çıkacağı zamana kadar düşmanlardan korumak üzere yanında bir aslan ve bir kaplan vardır. O beklenen mehdidir.²⁰ Keysaniyye'nin Haşimiyye kolunun batını tefsir anlayışı ile Mecusilik, Maniheizm, Budizm gibi dinlerden alınma gayr-i İslami pek çok unsurun Şia'ya girmesine kaynaklık ettiği söylenmektedir.²¹

¹⁷ Ahmet Yöner, "Mehdilik Fikri ve Müslümanlar Arasındaki İlk Tezahürleri" (Yüksek Lisans tezi, Ankara Üniversitesi, 1998.), 32.

¹⁸ Ebu Mansûr Abdulkâhîr b. Tâhîr b. Muhammed el-Bağdâdî (429/1037), *Mezhepler Arasındaki Farklar (el-Fark beyne'l-Firak)*, trc. Ethem Ruhi Fiğlalı (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1991), 26-27; *Kitabu Usulî'd-Din* (İstanbul: Matbaatu'd-Devlet, 1928), 273; Ebu'l-Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali (346/957) el-Mesûdî, *Mürûcu'z-Zeheb ve Meâdinu'l-Cevher*, thk. Muhammed Muhyiddin Abdulhamid (Mısır: Mektebetu't-Ticâriyyeti'l-Kübârâ, 1958) 4:52-53; Ebu'l-Muzaffer el-İsferâyînî (471/1078), *et-Tabsir fi'd-Dîn ve Temyîzu'l-Fırkati'n-Nâciyeti ani'l-Firaki'l-Hâlikîn*, thk. Kemâl Yûsuf el-Hut (Beyrut: Âlemu'l-Kütüb, 1983), 27-28; Ebu Saîd Neşvan el-Himyerî (573/1177), *el-Hürû'l-Ayn*, thk. Kemâl Mustafâ (Mısır: Mektebetu'l-Hancî, 1948), 155-156; İsa Doğan, "Zeydiyye Mezhebi", *Milletlerarası Tarihte ve Günümüzde Şiilik Sempozyumu* (İstanbul: İlmî Neşriyat, 1993), 575.

¹⁹ Nevbahî, *Firaku's-Şia*, 55; Ebu'l-Feth Muhammed b. Abdülkerîm b. Ebi Bekr Ahmed eş-Şehristânî (548/1153), *Milel ve Nihal*, trc. Mustafa Öz (İstanbul: Litera Yayıncılık, 2008), 146-147; Ebu'l-Hasan Ali b. İsmâîl b. Ebi Bişr İshâk b. Sâlim el-Eş'arî (324/935), *İlk Dönem İslam Mezhepleri Makalatu'l-İslamiyyin ve İhtilafu'l-Musallin*, trc. Mehmet Dalkılıç-Ömer Aydın (İstanbul: Kalcı Yayınevi, 2005), 86; Doğan, "Zeydiyye Mezhebi", 575, 587.

²⁰ Nevbahî, *Firaku's-Şia*, 27; Şehristânî, *Milel ve Nihal*, 136 vd; Bağdâdî, *Mezhepler Arasındaki Farklar*, 31-32; İsferâyînî, *et-Tabsir*, 30 vd.; Üzüm, "Şia'nın Mehdi İnancı", 58.

Bahri Akyol (İslami Kültür ve İlişkiler Merkezi Tercüme Yayın Müdürlüğü, 1998), 77.

eserlerinde, Allah'ın nefsi yarattığı ve her ikisinin bu âlemin idarecileri olduğu ve âlemi düzenlediklerini yazdığını söyleyen Bağdadi bu inancı Zerdüştlük'teki Ahuramazda ve Ehrimen ikiliğinden aldıklarını ifade etmektedir.²⁷

İmamiyye, Cafer es-Sadık (148/765)'tan sonra yedinci imam olarak Musa el-Kazım'ı, sonra Ali er-Rıza'yı (203/819), sonra da babadan oğla geçmek üzere sırasıyla Muhammed et-Taki (220/835), Ali en-Naki (254/868), Hasan el-Askeri (260/874) ve Muhammed b. Hasan'ın imametini inanmışlardır. Muhammed'in gaip imam ve mehdi olduğunu kabul etmişlerdir.²⁸ İmamiyye'ye göre Allah on iki imamı, Peygamberine isimleriyle birlikte vahyetmiş ve tayin etmiştir. Hz.

İmami fırkalardan sayılan Navusiyye'ye göre Mehdi olarak beklenen kişi Hz. Ali'dir, o hayattadır ve kıyamet günü arz yarılınca ortaya çıkacak, dünyayı adaletle dolduracaktır. Bir kısmına göre ise Mehdi, ölmediğine inanılan ve imameti tayin yoluyla el-Bakır'dan alan altıncı imam Cafer es-Sadık (148/765)'tir. Bazıları görünen kişinin Cafer olmadığını onun suretinde görüldüğünü ve Cafer'in akli ve şeri bütün ilimleri bildiğini iddia etmişlerdir. Bir başka fırka Şumeytiyye ise Cafer'in öldüğünü, Mehdinin, Cafer es-Sadık'ın oğullarından Muhammed olduğunu iddia etmişlerdir.

İstanbul: İlmi Neşriyat, 1993.
- Doğan, İsa. "Zeydiyye Mezhebinin Doğuşu ve Kelami Görüşleri". Doktora tezi, Ankara Üniversitesi, 1987.
- Emin, Ahmed. *Duha'l-İslâm*. Kahire: Mektebetu'n-Nehzati'l-Mısriyye, 1956.
- Eş'arî, Ebu'l-Hasen Ali b. İsmâil b. Ebî Bişr İshâk b. Sâlim (324/935). *İlk Dönem İslam Mezhepleri Makalatu'l-İslamiyyin ve İhtilafu'l-Musallin*. trc. Mehmet Dalkılıç-Ömer Aydın. İstanbul: Kabcacı Yayınevi, 2005.
- Fığlalı, Ethem Ruhi. "Mesih ve Mehdi İnancı Üzerine". *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 25, (Ankara 1981).
- Fığlalı, Ethem Ruhi.

28. Ankara: TDV Yayınları, 2003.
- Hacaloğlu, Haluk. *Zerdüş'te 'Ahuramazda'*. İstanbul: Ruh ve Madde Yayınları, 1995.
- Hairi, Şeyh Fazlullah. *Min müsnedi Ehli'l-Beyt*. London: Müessesetu'z-Zehra, 1987.
- Hasenî, Hâşim Maruf. *Usûlu't-Teşeyyu'*. Beyrut: Dâru'l-Kalem, ts.
- Himyerî, Ebû Saîd Neşvan (573/1177). *el-Hûru'l-Ayn*. thk. Kemâl Mustafâ. Mısır: Mektebetu'l-Hancî, 1948.
- Hitti, Philip. *Târîhu'l-Arab*. Beyrut: Daru'l-Keşşaf, 1965.
- İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî. *Sünen*. thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî 1953.
- İbrahim, Ali Rıza. *Mehdeviyyet Der İslam ve Din-i Zertuş't*. Tahran: İntişarat-ı Baz, 2003.
- İlhan, Avni. "Şia'da Usûlu'd-Din". *Milletlerarası Tarihte ve Günümüzde Şiilik Sempozyumu*. İstanbul: İlmi Neşriyat, 1993.
- İlhan, Avni. *Mehdilik*. İstanbul: Beyan Yayınları, 1993.
- İsferâyînî, Ebu'l-Muzaffer (471/1078). *et-Tabsir fi'd-Dîn ve Temyîzu'l-Fırkati'n-Nâciyeti ani'l-Firaki'l-Hâlikîn*. thk. Kemâl Yûsuf el-Hut. Beyrut: Âlemu'l-Kütüb, 1983.
- Kazvînî, Seyyid Muhammed Kâzım. *el-İmamu'l-Mehdî mine'l-Mehdî ile'z-zuhûr*. Beyrut: Müessesetu'l-Vefâ, 1987.
- Kim, Young Oon. *World Religions -Living Religions of The Middle East-*. New York, 1982.

- Kiraz, Celil. "Hz. Muhammed (s.a.v.)'in Önceki Kutsal Kitaplarda Müjdelmesi (Tebşîrât)". *Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 10, sy. 1 (2001).
- Kohlberg, Etan. "İmamiyye'den İsnâaşeriyye'ye". trc. Cemil Hakyemez. *Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi* 5, sy. 3 (2005).
- Kramer, S. N. *Tarih Sümer'de Başlar*. trc. Muazzez İlmiye Çığ. Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları, 1990.
- Kummî, Sa'd b. Abdillâh Ebû Halef el-Eş'arî (301/913). *el-Makâlât ve'l-Fırak*, nşr. Muhammed Cevâd Meşkûr. Tahran: 1963.
- Kutluay, Yaşar. *İslam ve Yahudi Mezhepleri*. İstanbul: Anka Yayınları, 2001.
- Margoliouth, D. S. "Mahdi". in *Encyclopaedia of Religion and Ethics*, ed. James Hastings, vol. 8. Edinburgh: 1994.
- Meclisî, Şeyh Muhammed Bâkır. *Bihâru'l-envâr el-câmiatu li dureri ahbâri'l-eimmeti'l-athar*. Beyrut: Muessesetu'l-Vefâ, 1983.
- Mesûdî, Ebu'l-Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali (346/957). *Mürûcu'z-Zeheb ve Meâdinu'l-Cevher*. thk. Muhammed Muhyiddin Abdulhamid. Mısır: Mektebetu't-Ticâriyyeti'l-Kübrâ, 1958.
- Mottahedeh, Roy. *Peygamberin Hirkası İran'da Din ve Politika Bilgi ve Güç*. trc. Ruşen Sezer. İstanbul: Bilgi Üniversitesi Yayınları, 2003.
- Müslim, Ebu'l-Huseyn b. el-Haccâc el-Kuşeyrî. *el-Câmiu's-sahîh*. Beyrut: Daru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, 1972.
- Nesiryan, Yedullah. "*Şiîliğin İran'da Gelişmesi ve Resmi Mezhep Oluşu*". Doktora tezi, Ankara Üniversitesi, 1970-1971.
- Nevbahtî, Ebû Muhammed el-Hasan b. Mûsâ (310/922). *Fıraku'ş-Şîa*. thk. H. Ritter. İstanbul: 1931.
- Öz, Mustafa. *İmâmiyye Şiası'nda Onikinci İmam ve Mehdi İnanıcı*. İstanbul: 1995.
- Sadûk, Şeyh Ebû Cafer Muhammed b. Ali b. el-Huseyn İbn Bâbeveyh el-Kummî (381/991). *Kemâlu'd-dîn ve temâmu'n-ni'me*. Kum: Muessesetu'n-Neşri'l-İslâmî, 1985.
- Sarıkçıoğlu, Ekrem. "Mecusi Dininde Mehdi İnanıcı". *Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 7 (1986).
- Sarıkçıoğlu, Ekrem. *Başlangıçtan Günümüze Dinler Tarihi*. Isparta: Fakülte Kitabevi, 2002.
- Sarıkçıoğlu, Ekrem. *Dinlerde Mehdi Tasavvurları*. Samsun: Sidre Yayınları, 1997.
- Sinanoğlu, Mustafa. "Hürmüz", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, 18. İstanbul: TDV Yayınları, 1998.
- Şehristânî, Ebu'l-Feth Muhammed b. Abdilkerîm b. Ebi Bekr Ahmed (548/1153). *Milel ve Nihal*. trc. Mustafa Öz. İstanbul: Litera Yayıncılık, 2008.
- Tabatabai, Allame Seyyid Muhammed Hüseyin. *İslam'da Şia*. haz. Bahri Akyol. İslami Kültür ve İlişkiler Merkezi Tercüme Yayın Müdürlüğü, 1998.
- Topaloğlu, Fatih. "*Şia'nın Oluşumunda İran Kültürünün Etkisi*".

- Tucker, William F. "Asiler ve Gnostikler: el-Muğire İbn Sa'id ve Muğiriyye". trc. Ethem Ruhi Fiğlalı. *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi İslam İlimleri Enstitüsü Dergisi* 5, (Ankara 1982).
- Tûsî, Ebu Cafer Muhammed b. el-Hasan (460/1067). *Kitâbu'l-Çaybe*. thk. İbâdullah et-Tehrânî el-Kebîr-Ali Ahmed Nâsîh. Kum: Müessesetu'l-Maârifî'l-İslâmî, 1990.
- Utum, Muhammed Abdülkerîm. *en-Nazariyyetu's-siyâsiyyetu'l-muâsıratu li'ş-Şiati'l-İmâmiyyeti'l-İsnâ Aşeriyye*. Amman: Dâru'l-Beşir, 1988.

Üzüm, İlyas. "Tarihten Günümüze Şia'nın Mehdi İnancı".